
UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Gestionale Amministrativo 

Direttore.:  Ing. Francesco Fontana 
 

Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 
info.economato@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

  
Determinazione n.  432  del 06 maggio 2021  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e dell’art. 1 della L n. 120/2020, delle fornitura triennale di “Dispositivi di sicurezza individuale – 

calzature” periodo decorrenza dal 01/05/2021 al 30/04/2024. Clausola risolutiva espressa in caso di 

attivazione Convenzione Aria/Consip – CIG [8641814A81]  

 
L’anno 2021, addì 06 del mese di maggio  in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Richiamata la sotto elencata normativa: 

• D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;  
• DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020; 
• D. lgs 30 dicembre1992, n.502” Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 

della L.23ottobre 1992, n. 421; 
• L.R. 11 agosto 2015, n. 23 – “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e 

al Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità)"; 

• DGR N° XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario 
per l'esercizio 2020”. 

 
Vista la DGR N° X/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2021" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2020" la quale 
prevede al punto 5.2 del documento ad essa allegato che: 

1.  gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi già oggetto di    
Contratti/Convenzioni stipulati in loro favore da ARCA S.P.A. (ora ARIA S.P.A) o oggetto di 
convenzione  CONSIP; 

2.  gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative ad iniziative per 
  Approvv igionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed attribuite ad ARIA, 

fermo restando che detti Enti potranno attivare procedure autonome, inviando informazione 
preventiva alla Direzione Generale Welfare, solo in casi eccezionali e per una durata e quantità limitate 
a soddisfare il fabbisogno dell'Ente fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello 
aggregato. 

 
 
Premesso che: 
 

−  il Servizio Economale dell’’ASST Lariana con nota del 27/01/2021, agli atti, ha richiesto di 
procedere all’acquisto di “Dispositivi di sicurezza individuale – calzature”  per i fabbisogni e 
tipologia di seguito elencati: 
 

CALZATURE DA LAVORO ANTINFORTUNISTICHE 
CIG [8641814A81] 

Descrizione 
Prodotto 

Q.tà 
annua presunta 

(PAIA) 

PrezzoBase 
d’asta  

IVA esclusa 

Totale ANNUO  
base d’asta 

 IVA  esclusa       

ART.1: Calzature da lavoro antinfortunistiche 
per personale sanitario 

   



 

Determinazione n.  432  del 06 maggio 2021      
 
                                                                         Foglio 2                                                                     

 
 

 Accertato che la tipologia della fornitura di specie non è acquistabile mediante ricorso ad ARIA e/o Consip, in 
quanto non risultano attive Convenzioni aventi pari oggetto; 

  
Ritenuto opportuno, per far fronte alla suddetta richiesta: 
 

• pubblicare richiesta di offerta, in data 23/02/2021 ns prot. 0012392 su Piattaforma Sintel (ID 
135394117) con termine di scadenza offerte fissato in data  04/03/2021; 
 

• invitare i seguenti operatori economici, opportunamente qualificati sulla Piattaforma regionale: 
− Calzaturificio F.lli Soldini SpA 
− Volta Professional srl 
− L' Antinfortunistica srl 
− BC Forniture srl 

• invitare i sotto indicati operatori economici che hanno espresso la volontà a partecipare alla 
procedura in oggetto: 
− Textil Gor srl 
− Servizi Ospedalieri Spa 
− Bisicur srl 
− Antinfortunistica La Luna srl 

• fissare quale base d’asta l’importo complessivo pari a € 40.980,00 al netto dell’IVA; 
• stabilire quale criterio di aggiudicazione il “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D.lgs. n 50/2016 - subordinatamente alla verifica della idoneità del prodotto offerto ad 
insindacabile giudizio di questa ASST. 
 

Dato atto che entro il termine perentorio di presentazione dell’ offerta, stabilita in data 04/03/2021, 
pervenivano le seguenti offerte economiche: 
 
 

Art..1.1.:Calzatura bianca maschile chiusa per 
personale sanitario -  unità misura paio- 5 € 19,00 € 95,00 

Art.1.2:Calzatura bianca femminile chiusa per 
personale sanitario -  unità misura paio - 5 € 19,00 € 95,00 

Art.1.3.:Zoccolo da lavoro per uso sale 
operatorie -unità misura paio- 400 € 12,00 € 4.800,00 

Art.1.4.:Zoccolo bianco da lavoro per personale 
infermieristico e medico – unità misura paio- 600 € 11,00 € 6.600,00 

ART. 2:Calzature da lavoro antinfortunistiche  
per personale tecnico, tecnico economale e 
servizi generali 

   

Art.2.1.:Scarpa personale tecnico ed 
economale - unità misura paio- 

20 € 43,00 € 860,00 

Art.2.2.:Scarponcino di sicurezza – unità di 
misura paio 

10 € 43,00 € 430,00 

Art 2.3.:Scarpa da lavoro per elettricisti - 
unità misura paio- 

5 € 42,00 € 210,00 

Art.3:Calzature da lavoro antinfortunistiche 
per personale di cucina    

Art 3.1 Zoccoli con cinturino – unità misura 
paio  30 € 19,00 € 570,00 

Totale annuale IVA 22% esclusa € 13.660,00 

Totale triennale IVA 22% esclusa 
€ 40.980,00 



 

Determinazione n.  432  del 06 maggio 2021      
 
                                                                         Foglio 3                                                                     

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO RAGIONE SOCIALE 

1614790677698 Textil Gor srl 

1614780361511 Calzaturificio F.lli Soldini SpA 

1614772413306 L' Antinfortunistica srl 

1614353450319 Volta Professional srl 

 
 
Verificata la completezza della documentazione amministrativa e formale tecnica presentata tramite 
Piattaforma Sintel dalle ditte partecipanti; 

Preso atto della nota del 21/04/2021, agli atti, con la quale la UO Servizio Prevenzione e Protezione 
dell’ASST Lariana ha espresso giudizio di idoneità tecnica dei prodotti offerti delle ditte sotto indicate: 

Operatori economici Giudizio 
Volta Professional srl idoneo 

Textil Gor srl non idoneo 
Calzaturificio F.lli Soldini SpA non idoneo 

L' Antinfortunistica srl non idoneo 

 
Verificata la completezza della documentazione della ditta Volta Professional srl, unico operatore economico 
risultato idoneo, e aperte le offerta economiche, si affida la fornitura sopraindicata  con sede legale in Via del 
Parco, 1/A – Pianoro (BO) - P. IVA: 00618911200 alle seguenti condizioni economiche: 

CALZATURE DA LAVORO ANTINFORTUNISTICHE 
CIG [8641814A81] 

Descrizione 
Prodotto 

Codice  
prodotto 

Q.tà 
Annua  

presunta 
(PAIA) 

Prezzo Base 
 d’asta  

IVA esclusa 

Prezzo  
Offerto  

IVA esclusa  

Totale 
triennio 

IVA esclusa 

ART.1: Calzature da 
lavoro 
antinfortunistiche per 
personale sanitario 

     

Art..1.1.:Calzatura 
bianca maschile chiusa 
per personale sanitario -  
unità misura paio- 

00P301 5 € 19,00 € 18,99 € 94,95 

Art.1.2:Calzatura bianca 
femminile chiusa per 
personale sanitario -  
unità misura paio - 

00P301 5 € 19,00 € 18,99 € 94,95 

Art.1.3.:Zoccolo da 
lavoro per uso sale 
operatorie -unità misura 
paio- 

LX LUXOR 
CH 

400 € 12,00 € 11,62 € 4.648,00 

Art.1.4.:Zoccolo bianco 
da lavoro per personale 
infermieristico e medico – 
unità misura paio- 

622 600 € 11,00 € 10,99 € 6.594,00 

ART. 2:Calzature da 
lavoro 
antinfortunistiche  
per personale tecnico, 
tecnico economale e 

     



 

Determinazione n.  432  del 06 maggio 2021      
 
                                                                         Foglio 4                                                                     

 
Riscontrato che sulla base degli importi unitari dei prodotti comparabili in affidamento rispetto agli attuali 
prezzi di acquisto, risulta un risparmio economico, su base triennale di €  1.001,25 IVA esclusa; 
 

 Precisato che l’ASST Lariana si riserva, la facoltà:  

−   di emettere ulteriori ordini fino alla cifra massima di € 4.098,00 (IVA esclusa), da intendersi quale 
importo ulteriore rispetto agli iniziali € 39.978,75 (IVA esclusa), ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016); 
 

−   di aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/20216; 
 

− di risolvere il contratto qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, questa ASST dovesse 
aderire a Convenzione ARIA e/o Consip, per fornitura analoga o comparabile a quella oggetto del 
presente provvedimento, salvo diversa disposizione normativa, senza che nulla sia dovuto alla società 
oltre al riconoscimento del corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 viene individuato l’ing. Francesco Fontana, Dirigente 
Responsabile della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica, Responsabile Unico del Procedimento per 
l’acquisizione in oggetto; 

Ritenuto di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto Ing. Francesco Giura - Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione dell’ASST Lariana; 
 
Verificata, ai sensi del d.lgs. 50/2016, la conformità di legge degli atti relativi al procedimento in oggetto; 
 
Preso atto dell'attestazione favorevole da parte della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio, C 
508/2021 del 05/05/2021 agli atti, di cui alla proposta di spesa n. 412/2021, concernente la copertura 
economica del presente provvedimento 
 
 
 
 
                 

 

servizi generali 

Art.2.1.:Scarpa 
personale tecnico ed 
economale - unità 
misura paio- 

MERIDIANE 20 € 43,00       € 38,14 € 762,80 

Art.2.2.:Scarponcino di 
sicurezza – unità di 
misura paio 

LATITUDE 10 € 43,00 € 40,15 € 401,50 

Art 2.3.:Scarpa da 
lavoro per elettricisti - 
unità misura paio- 

ELECTRIC 5 € 42,00 € 34,29   € 171,45 

Art.3:Calzature da 
lavoro 
antinfortunistiche per 
personale di cucina 

     

Art 3.1 Zoccoli con 
cinturino – unità 
misura paio  

W25C 30 € 19,00 € 18,62 € 558.,60 

Totale annuale IVA 22% esclusa  € 13.326,25 

Totale triennale IVA 22% esclusa € 39.978,75 



 

Determinazione n.  432  del 06 maggio 2021      
 
                                                                         Foglio 5                                                                     

DETERMINA 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 
 

1. di dare atto che per la fornitura in oggetto non risultano Convenzioni attive di ARIA SpA o Consip; 

2. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e  dell’art. 
 1 della L n. 120/2020, la fornitura triennale di “Dispositivi di sicurezza individuale – calzature -  alla 
 ditta Volta Professional srl, con sede legale in Via del Parco, 1/A – Pianoro (BO) - P. IVA: 
 00618911200 alle condizioni economiche riportate in premessa;   

3. di dare atto che contratto di fornitura avrà decorrenza dal 01/05/2021 al 30/04/2024;  

4. di emettere ulteriori ordini fino alla cifra massima di € 4.098,00 (IVA esclusa), da intendersi quale 

importo ulteriore rispetto agli iniziali € 39.978,75, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

 

5. di aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 
50/20216; 

 
6. di risolvere il contratto qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, questa ASST dovesse 

aderire a Convenzione ARIA e/o Consip, per fornitura analoga o comparabile a quella oggetto del 
presente provvedimento, salvo diversa disposizione normativa, senza che nulla sia dovuto alla 
società oltre al riconoscimento del corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;  
 

7. di imputare la spesa complessiva pari a € 48.774,08 IVA 22% inclusa sul conto economico n° 
2001020030/ECO – BPE 2021/2024 - DIVISIONE SANITARIA così distribuiti:  

− € 10.838,68 a carico del BPE 2021 (decorrenza 01/05/2021) 
− € 16.258,03 a carico del BPE 2022 
− € 16.258,03 a carico del BPE 2023 
− €  5.419,34 a carico del BPE 2024 (SCAD. 30/04/2024) 

 
8. di nominare quale RUP della presente procedura l’Ing. Francesco Fontana, Dirigente Responsabile 

della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;  

9. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto Ing. Francesco Giura - Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione dell’ASST Lariana; 

10. di dare atto che tutti gli atti del presente provvedimento sono depositati presso l’UOC Gestione 
Approvvigionamenti e Logistica; 

11. di dare mandato alla Segreteria della Gestione Approvvigionamenti e Logistica di trasmettere copia 
del presente provvedimento ai Servizi Economali, ai Servizi Tecnici e Patrimonio, alla UOC Gestione 
Economico Finanziaria e Bilancio e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

12. di  dare atto che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo. 

 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
f.to Ing. Francesco Fontana 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing.  Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria:  Cira Venditto 

 


